REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. 125 prot. Tirané, mé /{ . _QZO.&-{_

VENDIM
Nr. [l 5, Date /I . /0 .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE PHARMA ONE SHPK NGA SHOQERITE
MED LAB SHPK, EVITA SHPK DHE FARMACOM SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 11.10. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: . e e o s P o
Autorizimi 1 pérqendrimit té€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
pérbashkeét t€ shogérise PHARMA ONE SHPK nga shogérité Med Lab SHPK,
Evita SHPK dhe FARMACOM SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit té ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit”; Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém si dhe raportit
t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérqgendrimit té realizuar
népérmjet pérftimit t€ kontrollit t& pérbashkét té shogéris¢ PHARMA ONE SHPK nga shoqérité
Med Lab SHPK, Evita SHPK dhe FARMACOM SHPK,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura
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Prané Autoritetit t¢ Konkurrencés u depozitua njoftimi mbi pérftimin e kontrollit té pérbashkét té
shoqéris€ PHARMA ONE SHPK nga shoqérité Med Lab SHPK, Evita SHPK dhe FARMACOM
SHPK.

Referuar dokumentacionit té€ depozituar nga pala njoftuese si dhe informacionit té marré nga
Qendra Kombétare e Biznesit (QKB), Autoriteti i Konkurrencés konstatoi se shogéria PHARMA
ONE SHPK éshté pérfshiré né disa transaksione té panjoftuara.

Me géllim vlerésimin e ndikimeve né treg q€ mund t€ kené sjellé transaksionet e ndryshimit té
kontrollit t&€ shogéris¢ PHARMA ONE SHPK né tregun e barnave, Komisioni i Konkurrencés, me
vendimin nr. 1081, daté 24.05.2024 “Mbi pezullimin e afateve té procedurés sé kontrollit té
pérgendrimeve pér transaksionin e pérftimit té kontrollit té pérbashkét té shogéris¢ PHARMA
ONE SHPK nga shoqérit¢t MED LAB SHPK, EVITA SHPK dhe FARMACOM SHPK dhe
fillimin e procedurés sé kontrollit pér transaksionet e pa njoftuara”, vendosi pezullimin e
procedurés sé kontrollit té€ pérqendrimeve pér transaksionin e shit-blerjes se Kuotés qé pérfagéson
33.34 % té kapitalit té shoqérisé “Pharma One” SHPK dhe fillimin e procedurés sé kontrollit té
transaksioneve té€ mésipérme.

Referuar dokumenteve té depozituara nga pala njoftuese, palét né transaksion e pérftimin e
kontrollit té pérbashkét té shoqéris¢ PHARMA ONE SHPK nga shogérité Med Lab SHPK, Evita
SHPK dhe FARMACOM SHPK jané:

Pala Blerése: Med Lab SHPK é&shté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti shitje-blerje té pajisjeve mjekésore e laboratorike,
investime né fushén e laboratoréve mjekésore; import, eksport, tregtim me shumicé e pakicé,
montim e riparim i aparaturave laboratorike mjekésore etj.

Shoqéria Med Lab SHPK zotérohet 100% nga znj. Rezalda Shehi.

Referuar pasqyrave financiare té shoqéris€ pér vitin 2022 rezulton se shoqéria nuk ka kryer
aktivitet ekonomik dhe nuk ka realizuar té ardhura.

Dhénésit e pélgimit:

- Shogéria Evita SHPK éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti import-eksport dhe tregtim me shumicé dhe
pakicé té produkteve farmaceutike, kozmetike, biméve medicinale, instrumenteve dhe
pajisjeve shéndetésore dhe medicinale, sanitare, shtesa ushqimore dhe dietike; import,
eksport, tregtim me shumicé, montim dhe riparim i aparaturave dhe pajisjeve mjekésore,
impianteve dhe aksesoréve té tyre etj.

- Shogéria FARMACOM SHPK é&shté nj€ shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti import, eksport, tregtim me shumicé,
montim dhe riparim i aparaturave laboratorike mjekésore etj; investime, shérbime e
projekte né fushén e mjekésisé e laboratoréve mjekésoré; ndérmarrja e nismave,
veprimeve, aktiviteteve e pjes€marrjes né iniciativa t€ ndryshme koncesionare, privatizimi
apo tenderimi etj.

Pala Shitése: z. Ben Petani shtetas shqiptar, person fizik, i cili zotéron 33.34% té kuotés né

shogériné PHARMA ONE SHPK. p Aﬂ
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Shogéria target: PHARMA ONE SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, e angazhuar né€ fushén e tregtisé ku do té kryejé tregtimin
me shumicé dhe pakicé t€ barnave dhe pajisjeve mjekésore dhe artikujve farmaceutiké, léndéve té
para, aksesoré, para farmaceutike, tregtimin dhe import-eksportin e mallrave té ndryshme si pajisje
mjekésore industriale e artikujve té€ ndryshme, elektrike, mekanike, elektronike, cigare té té gjitha
llojeve, industriale, ushqimore, té ndértimit, t€ mediave, té mjeteve kryesore dhe ndihmése té
prodhimit etj.

Aktualisht shogéria PHARMA ONE SHPK zotérohet 33.34% nga z. Ben Petani, 34% nga shogéria
Evita SHPK dhe 32.66% nga shogéria FARMACOM SHPK.

Referuar pasqyrés financiare t€ vitit 2022, “Informacion i pérgjithshém”, evidentohet se shogéria
PHARMA ONE SHPK zotéron:

- 85% té kuotave né shogériné Qarkullimi i Barnave Asgeta SHPK, né Gracanisé, Kosové.

- 100% té kuotave té shogéris¢ DELTA MED SHPK, shoqéri mé pérgjegjési té kufizuar, me
objekt aktiviteti tregtim té€ artikujve farmaceutike dhe kozmetike, si dhe ¢do aktivitet tjetér
t€ lejuar nga ligji; distributor dhe shpémdarés i barnave dhe medikamenteve mjekésore;
import, eksport, tregtim me shumicé€ dhe pakicé té€ barnave dhe medikamenteve mjekésore
etj.

- 100% té kuotave té shoqgérisé Albhealth SHPK, shoqéri mé pérgjegjési té kufizuar, me
objekt aktiviteti tregti me pakicé e barnave, produkteve farmaceutike, kozmetike dhe
pajisjeve mjekésore; import-eksport i barnave dhe pajisjeve mjekésore dhe artikujve
farmaceutike, kozmetike, léndéve t€ para, aksesoré€, para farmaceutike, por pa u kufizuar
vetém né kéto; tregtim dhe import-eksport té mallrave industriale, kozmetike etj.

II. Pérqendrimi

Mg daté 19.01.2024, ndérmjet shoqéris€ Med Lab SHPK (blerési), z. Ben Petani (shitési),
shoqgérive Evita SHPK dhe FARMACOM SHPK (Dhénésit e pélqimit) éshté nénshkruar Kontraté
Shitje Kuote me Kusht.

Referuar késaj kontrate, blerési i ka kérkuar shitésit t€ blejé 1 kuoté prej 33.34% té kapitalit, qé
zotéron né shogériné target PHARMA ONE SHPK, sipas ¢mimit, kushteve dhe afateve té
pércaktuara né kété kontraté.

Kalimi i pronésisé sé kuotés sé€ z. Ben Petani tek blerési do t€ ndodhé vetém pasi té jené plotésuar
né ményré kumulative té gjitha kushtet e méposhtme:

i. Té jeté paguar plotésisht ¢mimi pér kalimin e kuotés;
ii. Té jeté kaluar pronésia e pasurive té paluajtshme tek z. Ben Petani;

iii. Té€ jené hequr té€ gjitha hipotekat qé réndojné€ mbi pasurité e paluajtshme dhe kéto pasuri
t€ kaluara tek z. Ben Petani té jené t€ lira nga ¢do barré garancie né favor té njé personi té
treté;

iv. Té jeté marré pélgimi pér transaksionin nga Autoriteti 1 Konkurrenceés.

Referuar shkresés nr. 125/7 prot., 1 AK, daté 20.05.2024, té depozituar nga shogéria PHARMA
ONE SHPK citohet se: “Pér sa kohé nuk ka njé€ parashikim t€ ndryshém statutor, vendimmarrja né
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shoqériné PHARMA ONE SHPK kryhet sipas dispozitave té€ ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve té shoqérisé
vendos me shumicé té thjeshté (50%+1 té votave) pér té€ gjitha vendimet pér t€ cilat sipas nenit
86/1 té ligjit nuk kérkohet njé shumicé e cilésuar dhe me shumicé prej % té votave té ortakéve pér
vendimmarrjet e parashikuara nga neni 87/1 1 ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoggérité tregtare” i ndryshuar. Pér kéto arsye, shoqéria kontrollohet bashkérisht nga té tre ortakét.

Né pérfundim té transaksionit té€ propozuar shogéria target PHARMA ONE SHPK do té zotérohet
33.34% nga shoqéria Med Lab SHPK, 33.33% nga shoqéria Evita SHPK dhe 33.33% nga shogéria
FARMACOM SHPK.

Né Udhézimin “Mbi kontrollin e pérqendrimit ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 78, éshté pércaktuar
se: Hyrja e aksionaréve té€ rinj n€ nj€ ndérmarrje t€ kontrolluar bashkeérisht ose duke shtuar numrin
e aksionaréve tashmé kontrollues ose duke zévendésuar njé nga ata, gjithashtu pérbén njé
pérgendrim qé€ duhet njoftuar, pavarésisht se ndérmarrja kontrollohet bashkérisht para dhe pas
operacionit. S¢€ pari, gjithashtu né kété skenar ka njé aksionar i cili rishtaz pérfton kontrollin e joint
venture. S¢ dyti, cilésia e kontrollit t€ joint venture pércaktohet duke identifikuar té gjithé
aksionarét kontrollues. Kjo shtrihet né natyrén e kontrollit t& pérbashkét ku secili aksionar mé vete
ka té drejta bllokuese né lidhje me vendime strategjike, aksionarét e pérbashkét kontrollues duhet
t€ marrin né konsideraté interesat e njéri-tjetrit dhe u kérkohet qé t€ bashképunojné pér pércaktimin
e sjelljeve strategjike t€ njé sip€rmarrje t€ pérbashkét.

Duke gené se, né shogériné target PHARMA ONE SHPK ka hyré njé aksionar i ri kontrollues,
Med Lab SHPK, at€her¢ hyrja e kétij aksionari té ri n€ shogériné target t€ kontrolluar bashkérisht,
pérbén nj€ ndryshim kontrolli.

Referuar dokumentacionit té€ depozituar, transaksioni i njoftuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
té€ nenit 10 dhe 12 t€ ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, i cili éshté
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

I11. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit Nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i produktit do
té konsiderohet tregu i shitjes sé barnave dhe treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i
Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit té pérbashkét té shogéris¢ PHARMA
ONE SHPK nga shoqérité Med Lab SHPK, Evita SHPK dhe FARMACOM SHPK.

Blerési, shogéria Med Lab SHPK éshté njé shoqéri me objekt aktiviteti shitje-blerje té pajisjeve
mjekésore e laboratorike, investime né fushén e laboratoréve mjekésore; import, eksport, tregtim
me shumicé e pakicé, montim e riparim i aparaturave laboratorike mjekésore etj; investime,
shérbime e projekte né fushén e mjekésisé e laboratoréve mjekésore; ndérmarrja e nismave,
veprimeve, aktiviteteve e pjes€émarrjes n€ iniciativa t€ ndryshme koncesionare, privatizimi apo
tenderimi etj. Referuar pasqyrave financiare t€ shogérisé pér vitin 2022 rezulton se shogéria nuk
ka kryer aktivitet ekonomik dhe nuk ka realizuar t€ ardhura.

Shogéria target, PHARMA ONE SHPK, éshté e angazhuar né tregtimin me shumicé dhe pal)gicé té
barnave dhe pajisjeve mjekésore dhe artik}ajvi farmaceutiké, léndéve t€ para, aksesoré,&para
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farmaceutike, tregtimin dhe import-eksportin e mallrave té€ ndryshme, si pajisje mjekésore
industriale e artikujve t€ ndryshme, elektrike, mekanike, elektronike, cigare té té gjitha llojeve,
industriale, ushqimore, t€ ndértimit, té¢ mediave, té mjeteve kryesore dhe ndihmése té prodhimit
etj.

Shogéria operon né tregun e shitjes me shumicé té barnave, si njé depo sekondare, e cila blen
produktet nga té gjithé depot primare (importues) dhe i shet né rrjetin e shitjes me pakicé
(farmacité) dhe gjithashtu ka kontrollit e shogéris¢ DELTA MED SHPK, depo sekondare dhe
Albhealth SHPK, farmaci.

Né tregun e shitjes me shumicé té€ barnave operojné ndérmarrje t€ licencuara pér import barnash
(depo primare) dhe ndérmarrje té cilat kryejné distribucionin e barnave (depo sekondare) drejt
farmacive té rrjetit t€ hapur (tregti me pakicé).

Referuar té dhénave té importit té barnave na rezulton se importi i barnave realizohet nga njé
numeér shumé i madh subjektesh importuese, (rreth 140 subjekte) ku ndérmarrjet me pjesén mé té
madhe té tregut jané “Rejsi Farma™ me © té tregut, “Delta Pharma- AL” me " dhe
“Intermed” me . Tregu karakterizohet nga indikatoré t& ulét té pérqendrimit.

Ndérmarrjet pjes€ e transaksionit, apo t€ lidhura me transaksionin, evidentohen té jené EVITA me
té tregut, PHARMA ONE me dhe pjesa e kombinuar e tregut e té dyjave éshté

Nga analiza e mésipérme, u evidentua se shoqéria target, PHARMA ONE SHPK, operon né tregun
e shitjes me shumicé t€ barnave, por me njé€ integrim vertikal né té gjitha nivelet e tregtimit té
barnave.

Shoqéria blerése MED LAB SHPK éshté licencuar pér shitje-blerje t€ pajisjeve mjekésore e
laboratorike, investime né fushén e laboratoréve mjekésore; import, eksport, tregtim me shumicé
e pakic€, montim e riparim i aparaturave laboratorike mjekésore etj, por nuk ka patur aktivitet
ekonomik.

Referuar Udhézimit “Pér vlerésimin e pérqendrimeve jo horizontale dhe konglomerate®™,
konstatohet se transaksioni i shitblerjes sé 33.34% té kapitalit t€ shoqgérisé “Pharma One” SHPK”
nga MED LAB SHPK pérbén njé pérgendrim konglomerat, pasi pérgendrimet konglomerate
ndodhin kur ndérmarrjet g€ marrin pjesé né pérgendrim nuk kané as marrédhénie horizontale (si
konkurrenté né t€ njéjtin treg pérkatés) dhe as vertikale (si prodhues edhe klienté). Palét né
transaksion operojné né tregje t€ ndryshme.

Referuar analizés sé strukturave té tregut dhe tregjeve t€ prekura nga transaksioni, konstatohet se
tregu i barnave dhe tregu i pajisjeve mjekésore mund té konsiderohen si tregje t€ lidhura pér njé
tipologji té kufizuar té barnave, kryesisht pér barnat parafarmaceutike apo materiale
paramjekésore.

Shogéria MED LAB SHPK nuk ka kryer asnjéheré aktivitet ekonomik dhe blerja e kuotave né
shogériné PHARMA ONE SHPK nuk do té sjellé asnjé ndryshim né aktivitetin ekonomik té
targetit, si dhe fuqiné e tij né tregun pérkatés.

Pjesa e vogél e tregut t€ shogérive t€ lidhura, PHARMA ONE SHPK dhe EVITA SHPK né
importin e barnave (rreth ), si dhe pjesa shumé e vogél e tregut t€ targetit né shpér‘ndaljen e
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barnave (depo sekondare), nuk pritet té sjellé efekte antikonkurruese né tregun e barnave né té
ardhmen.

Pérqendrimi nuk do té krijojé¢ mbivendosje midis aktiviteteve té paléve (blerés dhe target) né nivel
kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té sjellé ndryshim dhe nuk do té keté
ndikim né strukturat e tregut.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té pérbashkét té
shogéris¢ PHARMA ONE SHPK nga shogérit¢ Med Lab SHPK, Evita SHPK dhe
FARMACOM SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Durim KRAJA
utim Uy ‘\\;h\

Anétar




